ШУÖМ

	 «Краснобор»
сикт овмöдчöминса
администрация
	[image: ]

	Администрация
сельского поселения
«Краснобор»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 декабря 2022 года                                                                                   № 32
с. Краснобор, Ижемского района, Республики Коми
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Краснобор» на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета сельского поселения «Краснобор» от 29.11.2021 № 5-3/4 «Об утверждении положения об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  сельского поселения «Краснобор» администрация сельского поселения «Краснобор»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Краснобор» на 2023 год
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский» в разделе «Информация о нормотворческой деятельности администрации сельского поселения «Краснобор».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации сельского поселения «Краснобор».
4.   Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения «Краснобор»				   С.Н. Терентьева

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения «Краснобор»
[bookmark: _GoBack]                                                     от 09 декабря 2022 года № 32

Программа мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год  по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Краснобор».

      1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений обязательных требований, установленных в соответствии с законодательством, посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до     возникновения таких нарушений.
  Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией сельского поселения «Краснобор».

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Программа на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год  по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Краснобор» (далее – Программа профилактики) направлена на предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований Правил благоустройства на территории  сельского поселения «Краснобор», утвержденных решением Совета сельского поселения «Краснобор» от 29.11.2021 № 5-3/3, снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований действующего законодательства в отношении объектов муниципального контроля в сфере благоустройства.
Уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства является администрация сельского поселения «Краснобор».

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
3. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства  на территории  сельского поселения «Краснобор»,  утвержденным решением Совета сельского «Краснобор» от 27.11.2021 № 5-3/4 , проводятся следующие профилактические мероприятия.
а) информирование;
б) объявление предостережения;
в) консультирование;
г) профилактический визит.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за реализацию

	1.
	Информирование
по вопросам соблюдения обязательных требований
	Постоянно
	Администрация сельского поселения «Краснобор»

	2.
	Объявление предостережений
	Постоянно при наличии оснований, предусмотренных статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	Администрация сельского поселения «Краснобор»

	3.
	Консультирование
	По мере обращения подконтрольных субъектов
	Администрация сельского поселения «Краснобор»

	4.
	Профилактический визит
	I - IV квартал
2022 года
	Администрация сельского поселения «Краснобор»

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Краснобор» по телефону, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
а) перечень и содержание обязательных требований, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля.
б) содержание правового статуса (права, обязанности, ответственность) участников отношений муниципального контроля.
в) разъяснение положений муниципальных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля.
Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Краснобор, в следующих случаях:
а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;
б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	90 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 2 мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом

image1.png